
 
 
      
            

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE 
 
                                                                
 
DELIBERAZIONE N. 32 
DEL 15.04.2014 
 
 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

 
OGGETTO :  SERVIZI DI ASSISTENZA GIURIDICO-LEGALE  - ASSEGNAZIONE BUDGET.  
 
 
  
 L’anno  duemilaquattordici,   addì  quindici   mese di aprile  alle ore 18,00, nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano i Signori: 

   
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 BOVIO Mariella Sindaco           X  

2 BARACCO Luigi Assessore – Vicesindaco X  

3 BRUSATI Giorgio Assessore X  

4 ZANINETTI Massimo Assessore  - X  

5 BOVIO Damiano Assessore  X    

6 BOVIO Claudio Assessore  X                       

 

 

  

Totali 

 

5 

 

1  

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca che provvede alla redazione del  

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, Sig.ra BOVIO Dott. Mariella, nella sua qualità di  Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 



 
 
 
 



 
N.32 IN DATA 15.04.2014 
 
OGGETTO: SERVIZI DI ASSISTENZA GIURIDICO-LEGALE  - ASSEGNAZIONE BUDGET  
 
Su relazione del Sindaco  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la relazione della Responsabile dei Servizi alla persona, nonché quella del Responsabile dell’Area 

tecnica concernente l’esecuzione del contratto stipulato per la gestione in concessione della Casa 
Protetta; 

 
Preso atto delle problematiche inerenti l’esecuzione del contratto anche in  conseguenza del continuo divenire 
della normativa regionale (l’ultima in ordine di tempo: D.G.R. 45‐‐‐‐4248 del 30 luglio 2012) che deliberava circa “il 

nuovo modello integrato di assistenza residenziale e semiresidenziale socio-sanitaria a favore delle 
persone anziane non autosufficienti”, che impattano con le norme contrattuali relative all’esecuzione dei 
lavori di adeguamento della struttura, considerando peraltro che è stata emanata una sentenza del TAR 
Piemonte n° 1078/2013 del 15 gennaio 2014 dove lo stesso organismo mette in discussione ed annulla 
sezioni della normativa regionale preesistente in special modo per le parti afferenti alle risorse finanziarie 
disponibili per la presa in carico delle persone anziane non autosufficienti e per la parte regolamentare 
(suddivisione delle fasce assistenziali, modifica dei contratti di convenzione); 

 
Ritenuto doveroso preliminarmente verificare la portata innovativa delle norme e l’incidenza delle stesse sugli 

obblighi contrattuali a carico del soggetto concessionario e valutare conseguentemente le azioni da 
intraprendere avendo come obiettivo prioritario la salvaguardia di un delicato ed importante servizio 
pubblico; 

 
Rilevata, quindi, la necessità di ricorrere ai servizi specifici di uno studio legale, atteso che l’Ente non dispone 

al proprio interno di un ufficio legale necessario per affrontare tali problematiche, rientranti in materie di 
particolare complessità che richiedono competenza ed esperienza specifiche ed altamente qualificate; 

 
Richiamato l'art. 25 dello Statuto Comunale, ai sensi del quale il Sindaco ha la rappresentanza legale 

dell’Ente, compresa quella in giudizio; 

Visti gli artt. 42, 48 e 107 e riconosciuta la propria competenza in merito all’oggetto;  

Ritenuto, altresì, di assegnare la dotazione finanziaria di € 5.000,00 al responsabile del Servizio, dando 
indirizzo di affidare l’assistenza e rappresentanza del Comune allo studio legale Mario Monteverde con 
Studio legale in Novara, B.do Lamarmora, 13, di provata capacità e serietà professionale, legale di fiducia 
dell’Ente, avendo già svolto con successo precedente incarico per conto del Comune in merito alla fase 
precontrattuale;  

 
Dato atto dei pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267 del 18/08/2000, dal Responsabile 

servizi alla Persona in relazione alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio finanziario in 
ordine alla regolarità contabile; 

 
VISTO il Decreto del 13 febbraio 2014 (pubblicato  nella G. U. n. 43 del 21-2-2014) del Ministero dell’Interno 

che prevede il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2014 al 30 aprile 2014 e dato atto che, ai sensi del 3° comma dell’art. 163 del D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato fino alla scadenza fissata 



per l’approvazione del bilancio di previsione sulla base dell’ultimo bilancio definitivamente approvato, 
secondo le modalità di gestione previste dal 1° comma del medesimo articolo 163; 

 
Visto il T.U.E.L. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 49 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dato atto che sulla proposta della presente 

deliberazione sono state acquisite le attestazioni di regolarità tecnica reso dal responsabile dl servizio alla 
persona e di regolarità contabile e di copertura finanziaria reso dal responsabile del servizio finanziario; 

 
CON VOTI unanimi favorevoli espresse nelle forme previste dallo Statuto; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) Di affidare la dotazione finanziaria di €   5.000,00, all’intervento 1010203 cap. 206 ad oggetto "incarichi 

legali", alla Responsabile dei servizi alla persona, ai fini del conferimento, all’Avv. Mario Monteverde con 
studio a Novara dell'incarico di assistenza e rappresentanza legale in merito alle problematiche inerenti 
l’esecuzione del contratto di concessione per la CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA 
CASA PROTETTA PER ANZIANI CON ADEGUAMENTO E RISTRUTTURAZIONE DELLA STRUTTURA. 
PERIODO DAL 01.08.2012 AL 31.07.2027. 

 
2) DI DICHIARARE, con separata votazione unanime favorevole, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 
Il sottoscritto Rozzarin Fiorella, Responsabile del Servizio alla Persona 
Esaminata la proposta di deliberazione Allegata/sopra riportata, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1, D. Lgs. 267/2000  
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
in ordine alla  regolarità e correttezza dell’azione amministrativa”  
 
TRASMETTE  
 
La proposta di deliberazione Allegata/sopra riportata al responsabile del Servizio finanziario per l’acquisizione 

dell’attestazione di competenza in ordine ai riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 
 
         Il Responsabile del Servizio 
         F.to Dott. Franco MANFREDDA 
 
 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 



                      
 
Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

            IL PRESIDENTE                   IL  SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  BOVIO Dott. Mariella       F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI        

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata  il  28.04.2014     all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,      28.04.2014 

  

        IL MESSO COMUNALE                         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to   Gabriella LABBATE               F.to        Dott..ssa Francesca GIUNTINI     

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 
 


